
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
PREGOEIROS - PREG 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Despacho Nº 31022/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG

 

Trata-se de convocação do licitante SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA (CNPJ nº 07.875.146/0001-20) para apresentação de amostras no curso do Pregão Eletrônico n.
3/2021 TJ/PI.

Conforme E-mails remetidos à CPL-1, o licitante informou em 03/05/2021 (2370398,
pág. 01) que a entrega, com data prevista para dia 30/04/2021, não fora realizada em razão de nova
alteração do voo (reserva de prioridade - 2370398, pág. 02), afirmação por mim conferida no sítio
eletrônico da empresa de transporte aéreo indicada - CCA Express (2370404). Ademais, informou
também, em 04/05/2021 (2370398, pág. 03), que um dos três itens da amostra fora extraviado, tendo sido
posteriormente localizado e contando com nova data prevista de entrega deste terceiro Item para o dia
05/05/2021.

Do exposto, considerando que o Servidor responsável do Departamento de Material e
Patrimônio - DEPMATPAT TJ/PI informou hoje a este Pregoeiro a chegada de amostras de dois Itens na
presente data (04/05/2021), e ante as explicações indicadas, ratifico as justificativas apresentadas pelo
licitante SERRA MOBILE, ao tempo em que determino que permaneça este Pregão Eletrônico
aguardando a chegada do terceiro Item de amostra até o dia 05/05/2021, conforme indicado no E-
mail do licitante (2370398, pág. 03).

Anoto ao licitante que permaneça diligente em relação aos atos cabíveis junto à empresa
de transporte para viabilizar a chegada das amostras, bem como que esteja atento em suas solicitações de
prorrogação de prazo, a fim de que sejam formuladas pleiteando prazos razoáveis, em medida suficiente
para a chegada dos produtos a esta cidade bem como para sua efetiva entrega no DEPMATPAT TJ/PI,
evitando-se assim a necessidade de sucessivas Decisões deste Pregoeiro analisando pedidos de
deferimento de prazos curtos.

Disponibilizo a presente Decisão no Sistema Comprasnet e Transparência TJ/PI, bem
como encaminho ao setor demandante (SENA TJ/PI) para ciência.

 
Fernando Moura Rego Nogueira Leal

Pregoeiro TJ/PI
Teresina-PI, 04/abril/2021

 

Documento assinado eletronicamente por Fernando Moura Rêgo Nogueira Leal,
Pregoeiro, em 04/05/2021, às 16:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php
informando o código verificador 2370382 e o código CRC D9016E46.

20.0.000083739-4 2370382v7

Despacho 31022 (2370382)         SEI 20.0.000083739-4 / pg. 1

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php


Despacho 31022 (2370382)         SEI 20.0.000083739-4 / pg. 2



Fwd: [Em Trânsito] - Conexão Destinatário: TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI DEPARTAMENTO DE MATER - Cidade: TERESINA - PI

De: Comercial Serra Mobile <comercial@serramobileexpo.com.br>
Para: cpl1@tjpi.jus.br
Data: Seg, Mai 3, 2021, 16:58

Baixar

110KB

Exibir

Pedido de P…

 

Boa tarde Fernando, segue e-mail abaixo, bem como documento em anexo para análise a respeito das amostras do P.E. 03/2021.

Aproveito o momento oportuno para informar que tentamos entregar duas das três amostras hoje a tarde antes das 17h no endereço informado em edital, entretanto o
local encontrava-se fechado para recebimento das mesmas, tentaremos amanhã novamente, mas se possível com as três amostras desta vez, tendo em vista que a
terceira amostra tem previsão de chegada em Teresina amanhã 04/05.

Atenciosamente,

Serra Mobile Indústria e Comércio Ltda 
Rua Nelson Dimas de Oliveira, 77, Nsa. Sra. de Lourdes 
Caxias do Sul-RS, CEP 95074-450
Fone: (54) 3028-3938 

---------- Forwarded message --------- 
De: Roger - Gerência | CCA Express <roger@ccaexpress.com.br> 
Date: seg., 3 de mai. de 2021 às 14:54 
Subject: RES: [Em Trânsito] - Conexão Destinatário: TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI DEPARTAMENTO DE MATER - Cidade: TERESINA - PI 
To: Thaíse - SAC | CCA Express <thaise@ccaexpress.com.br>, comercial@serramobileexpo.com.br <comercial@serramobileexpo.com.br>,
daiane@serramobileexpo.com.br <daiane@serramobileexpo.com.br> 
Cc: Thaíse - SAC | CCA Express <thaise@ccaexpress.com.br>, Roger - Gerência | CCA Express <roger@ccaexpress.com.br>

Boa tarde

 

Matheus ,remessa parcial em rota.

Em anexo solicitado.

 

Fico a disposição.

 

Atenciosamente.

 

Roger Gomes

Gerente Operacional / Qualidade

CCA Express

Cel: (54) 99699 0024

 

 

De: Roger - Gerência | CCA Express  
Enviada em: segunda-feira, 3 de maio de 2021 12:43 
Para: 'comercial@serramobileexpo.com.br' <comercial@serramobileexpo.com.br>; 'daiane@serramobileexpo.com.br' <daiane@serramobileexpo.com.br> 
Cc: Roger - Gerência | CCA Express <roger@ccaexpress.com.br>; Thaíse - SAC | CCA Express <thaise@ccaexpress.com.br> 
Assunto: [Em Trânsito] - Conexão Des�natário: TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI DEPARTAMENTO DE MATER - Cidade: TERESINA - PI

 

Boa tarde.

Mateus em contato com a cia, estão verificando porque não foi no voo do fim de semana.

Solicitei de imediato solução. Me informarão que seguira no voo abaixo que mencionei no print, chegando as 15:35 amanhã em Teresina. Desta forma vou tentar
antecipar a operação na cia a fim de retirar a remessa e entregar brevemente.

Vosso cliente não recebe parcial ?

Posso te enviar um documento relatando o que está acontecendo.

Resposta rápida

      

      

Pedido (novo) dilação prazo amostras - SERRA MOBILE (2370398)         SEI 20.0.000083739-4 / pg. 3

javascript: void(0)
javascript: void(0)
mailto:roger@ccaexpress.com.br
mailto:thaise@ccaexpress.com.br
mailto:comercial@serramobileexpo.com.br
mailto:comercial@serramobileexpo.com.br
mailto:daiane@serramobileexpo.com.br
mailto:daiane@serramobileexpo.com.br
mailto:thaise@ccaexpress.com.br
mailto:roger@ccaexpress.com.br
mailto:comercial@serramobileexpo.com.br
mailto:comercial@serramobileexpo.com.br
mailto:daiane@serramobileexpo.com.br
mailto:daiane@serramobileexpo.com.br
mailto:roger@ccaexpress.com.br
mailto:thaise@ccaexpress.com.br


 

 
Caxias do Sul, 03 de maio de 2021. 

À 
SERRA MOBILE IND E COM LTDA 

CAXIAS DO SUL – RS 
 

Informação de Atraso de Remessa 
 
 

Prezado Cliente, 
 

Com referência à remessa de número 15708 enviada em 22 de abril de 2021, temos a informar que por motivo de força maior não será possível cumprir o prazo de entrega, 
estimado para 03 de maio. 

Material embarcou na data de 23/04 no voo TAM Porto Alegre/Guarulhos LA 4678 com horário de pouso em Guarulhos por volta das 06h45min.  
No entanto, devido as fortes acúmulos de cargas e remanejamento da malha, houve atraso na conexão e disponibilidade da mesma, ocasionando atraso generalizado na 

operação .Seu embarque de conexão aconteceu dia 28/04 sendo que a cia deixou de realizar o embarque de 1 dos 3 volumes. Ao qual a previsão de embarque é dia 04/05. 
Por decorrência deste fato, pedimos desculpas pela intempérie ocasionada pela cia, gerando atraso na entrega. 

 

Emissão: 22/04/2021 

Expedidor: SERRA MOBILE IND E COM LTDA 

Destinatário: TRIBUNAL DE JUSTICA DO PIAUI DEPARTAMENTO DE MATER 

Cidade de Entrega: TERESINA-PI 

Notas Fiscais: 15708 

Volumes: 3 

Cia Aérea: CCAMTZ - CAXIAS CARG 

Conhecimento: 312960 

Modalidade: ENTREGA DOMILICIAR 

Obs: ENTREGA RUA JORNALISTA LIVIO LOPES SN BAIRRO REDONDA PE 64077690 

Estimativa de Entrega: 27/04/2021 * 

*Os prazos de entrega podem variar conforme consta em Informativo Referente Intempéries do Transporte. 

Data e Hora Dados de Trânsito 

22/04/2021 - 19:00 
CAXIAS DO SUL - RS Emissão Emissão do conhecimento aéreo. 

23/04/2021 - 05:02 
PORTO ALEGRE - RS Embarque 

Embarque realizado voo 4678 - POA/GRU do dia 23/04/2021 
05:02:00. 

24/04/2021 - 10:28 Conexão Reserva de conexão solicitada, aguardando programação. 

26/04/2021 - 08:54 Conexão Reserva de conexão solicitada, aguardando programação. 

27/04/2021 - 09:15 Conexão Reserva de conexão solicitada, aguardando programação. 

28/04/2021 - 09:26 Conexão Reserva de conexão solicitada, aguardando programação. 

28/04/2021 - 23:23 
SAO PAULO - SP Conexão Conexão realizada voo 3211 - GRU/THE do dia 28/04/2021 23:23:00. 

30/04/2021 - 12:31 Conexão Reserva de conexão solicitada, aguardando programação. 

 

 

Pedido (novo) dilação prazo amostras - SERRA MOBILE (2370398)         SEI 20.0.000083739-4 / pg. 4

www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=faq


04/05/2021 Re: [URGENTE] AMOSTRAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - SEI Nº 20.0.000083739-4 - cpl1@tjpi.jus.br - Exibir Mensage…

www.tjpi.jus.br/e.mail/#single-message-view/INBOX/msg4486 1/1

Re: [URGENTE] AMOSTRAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - SEI Nº
20.0.000083739-4

De: Comercial Serra Mobile
<comercial@serramobileexpo.com.br>
Para: "cpl1@tjpi.jus.br" <cpl1@tjpi.jus.br>
Data: Ter, Mai 4, 2021, 12:57

Terceira amostra embarcada, previsão de entrega amanhã de manhã. 

Em terça-feira, 4 de maio de 2021, Comercial Serra Mobile <comercial@serramobileexpo.com.br>
escreveu: 

ocultar texto da mensagem  

--  

Atenciosamente,

Serra Mobile Indústria e Comércio Ltda 
Rua Nelson Dimas de Oliveira, 77, Nsa. Sra. de Lourdes 
Caxias do Sul-RS, CEP 95074-450
Fone: (54) 3028-3938 

Prezados, bom dia.
 
Estamos tentando realizar a entrega das amostras para o referido pregão eletrônico, entretanto a
transportadora nos informou que não estão querendo receber as mercadorias, como deveremos
proceder?
 
Ressalvo que de primeiro momento estão sendo entregues duas amostras e provavelmente amanhã
estaremos entregando a terceira.
 
 
Atenciosamente,
 
Serra Mobile Indústria e Comércio Ltda 
Rua Nelson Dimas de Oliveira, 77, Nsa. Sra. de Lourdes 
Caxias do Sul-RS, CEP 95074-450
Fone: (54) 3028-3938 

Resposta rápida

      

      

Pedido (novo) dilação prazo amostras - SERRA MOBILE (2370398)         SEI 20.0.000083739-4 / pg. 5

mailto:comercial@serramobileexpo.com.br


04/05/2021 CCA Express - Frete Aéreo, Cargas Expressas, Encomendas, Cargas Aéreas, Transporte de Cargas

https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=rastreio_frete_aereo&cnpj=07875146000120&nf=15708 1/1

 RASTREAMENTO
ONLINE

 COTAÇÃO
DE FRETE

Empresa Aérea Conhecimento Modalidade Estimativ

CCA-Caxias do Sul 312960 ENTREGA DOMICILIO 2021-04

Data, Hora e Local Dados do Trânsito

22-04-2021 19:00:55
CAXIAS DO SUL - RS

Emissão Emissão do conhecimento aéreo.

23-04-2021 05:02:00
PORTO ALEGRE - RS

Embarque Embarque realizado voo 4678 - POA/GRU do dia 23/04/2021 05:

24-04-2021 10:28:00 Conexão Reserva de conexão solicitada, aguardando programação.

26-04-2021 08:54:00 Conexão Reserva de conexão solicitada, aguardando programação.

27-04-2021 09:15:00 Conexão Reserva de conexão solicitada, aguardando programação.

28-04-2021 09:26:00 Conexão Reserva de conexão solicitada, aguardando programação.

28-04-2021 23:23:00
SAO PAULO - SP

Conexão Conexão realizada voo 3211 - GRU/THE do dia 28/04/2021 23:23

30-04-2021 12:31:00 Conexão Reserva de conexão solicitada, aguardando programação.

03-05-2021 15:22:00 Conexão Conexão aguardando reprogramação de voo - Prazo poderá sof

Ra
Informações online sobre 

 

CNPJ ou CPF do Remetente

Número da NF-e OK

Acompanhe seus envios em um clique.
Em caso de dúvidas, clique aqui.

*Cidade Origem - UF

*Cidade Destino - UF

*Peso Total

OK

SERVIÇOS
Transporte Expresso
Comparativo
Cadeia Logística
Segmentos de Atuação

Facilidades

HOME
BLOG
EMPRESA
FAQ
CONTATO
FERRAMENTAS

  

RASTREAR POR NF-E RASTREAR POR CT-E

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3

HOME SERVIÇOS BLOG EMPRESA FAQ CONTATO FERRAMENTAS SAC

Consulta (nova) empresa transporte aéreo (2370404)         SEI 20.0.000083739-4 / pg. 6

https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=solucoes&aba=solu1
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=solucoes&aba=solu1
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=solucoes&aba=solu2
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=solucoes&aba=solu4
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=solucoes&aba=solu5
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=solucoes&aba=solu6
https://www.ccaexpress.com.br/index.php
https://www.ccaexpress.com.br/blog
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=empresa
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=faq
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=contatos
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=ferramentas
http://www.facebook.com/CcaExpress
http://www.linkedin.com/company/cca-express
https://www.youtube.com/channel/UCaDyIrrgvha-VPHAv852gkA
https://www.ccaexpress.com.br/index.php
https://www.ccaexpress.com.br/index.php
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=solucoes&aba=solu1
https://www.ccaexpress.com.br/blog
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=empresa
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=faq
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=contatos
https://www.ccaexpress.com.br/index.php?sessao=ferramentas

	Despacho 31022 (2370382)
	Pedido (novo) dilação prazo amostras - SERRA MOBILE (2370398)
	Consulta (nova) empresa transporte aéreo (2370404)

